PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM:  AO PROJETO DE LEI Nº........, QUE "Regulamenta a entrega de documentos e materiais pelas escolas municipais na Secretaria de Educação do Município de Itatiba e outros departamentos da Prefeitura Municipal e dá outras providências”.
Senhores Vereadores:

Os diretores das escolas do município, atualmente, têm o dever de levar para a Secretaria de Educação do Município, quase que diariamente, uma série de documentos relativos as rotinas acadêmicas.

Esse tipo de atividade praticada pelos diretores, além de acarretar para ele próprio um custo financeiro, também se mostra ineficiente de ponto de vista funcional, uma vez que o diretor acaba abrindo mão de um tempo precioso em seus afazeres diários, o que também gera um custo indireto para o próprio município que paga ao diretor por esse tempo dispendido.

  Diante de tal fato, é perfeitamente possível que a municipalidade, por intermédio da própria secretaria da educação, se for o caso, disponibilize um veículo que passe nas escolas do município, evidentemente que após um estudo logístico, justamente para recolher os materiais e documentos que devam ser levados para a secretaria.

Além do mais, esse veículo também poderá levar para escola documentos e materiais eventualmente destinados aos diretores.

Dessa maneira, a Prefeitura e os diretores estarão economizando tempo, dinheiro, além de colaborar com a qualidade do Meio Ambiente, pois haverá apenas um veículo em circulação para desenvolver essa atividade.

Diante de tais motivos, aguardo deste Plenário a aprovação do presente Projeto de Lei, tendo em vista a importância que se reveste a matéria aqui tratada.
SALA DAS SESSÕES, 03 de março de 2015.

DR. MARCO ANTONIO DE CAMARGO

Vereador - PROS
PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE LEI N. ............

EMENTA: MENSAGEM:  AO PROJETO DE LEI Nº........, QUE "Regulamenta a entrega de documentos e materiais pelas escolas municipais na Secretaria de Educação do Município de Itatiba e outros departamentos da Prefeitura Municipal e dá outras providências”.
Art. 1º - O recolhimento de documentos e materiais destinados a Secretaria da Educação de Itatiba e a outros departamentos da Prefeitura a serem entregues pelas escolas do município será feito por meio de um veículo especialmente destinado para esse fim.

Art. 2° - A Secretaria da Educação do Município deverá elaborar um diagnóstico logístico de tal modo que o veículo passe nas escolas, pelo menos, duas vezes por semana, preferencialmente as terças e quintas feiras.

Art. 3° - O veículo a que se refere a presente lei também deverá promover a entrega de materiais e documentos nas escolas do município oriundos dos departamentos da Prefeitura Municipal.

Art. 4° - A Secretaria Municipal da Educação promoverá as instruções necessárias no sentido de regulamentar a presente Lei no que couber.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 03 de março de 2015.

DR. MARCO ANTONIO DE CAMARGO

Vereador - PROS